



# Lai dzīvo 1. Maijs — Darbaļaužu starptautiskās solidaritātes diena!

## LENINA KAROĢS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,  
SAVIENOJĒTIES!

CETURTDIEN,  
1986. GADA  
1. MAIJA  
Nr. 52 (5436)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš  
1950. gada aprīļa.  
Maksā 3 kap.

### Dārgie biedri!

Sodien mūsu planēta atzīmē 1. Maija simtgadi, šodien — Darbaļaužu starptautiskās solidaritātes diena.

Pavasara, Miera un Darba svētkus mūsu rajona darbaļaudis sagaidīja ar jauniem panākumiem plānu un sociālistisko saistību izpildē, ražošanas intensificēšanā un darba ražīguma paaugstināšanā.

Pirmā Maija svētki saliedē padomju tautu, visu nāciju un tautību cilvēkus, darba un dzīves prieku padara par kopēju lietu. Vārdi — miers un darbs — ir mums vislabāk saprotamie un vistuvākie. Tikai darba un miera apstākļos cilvēks var kļūt laimīgs. Ar savu pašizliedzīgo darbu mēs stiprinām mieru.

Latvijas KP Preiļu rajona komiteja un rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja kvēli un sirsnīgi apsveic rajona darbaļaudis 1. Maija svētkos!

Novēlam daudz jaunu radošu panākumu PSKP XXVII kongresa grandiozo vēsturisko lēmumu īstenošanā, veselību un personisko laimi!

LATVIJAS KP RAJONA KOMITEJA  
RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES  
IZPILDKOMITEJA

### Partijas un saimnieciskā aktīva sanāksme

Partijas organizāciju, padomju un saimniecisko orgānu uzdevumu lauku palīgsaimniecību tālākā attīstīšanā atbilstoši PSKP XXVII kongresa lēmumiem apsprieda republikas partijas un saimnieciskā aktīva sanāksmē, kas 29. aprīlī notika Rīgā.

Sanāksmi atklāja Latvijas Komunistiskās partijas Centrālās Komitejas pirmais sekretārs B. Pugo.

Referents — Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētājs J. Rubenis un citi runātāji atzīmēja, ka līdztekus lauksaimnieciskās ražošanas intensifikācijai agrorūpnieciskā kompleksa galvenajos posmos — kolhozos un padomju saimniecībās — izvirzīts uzdevums paplašināt uzņēmumu lauku palīgsaimniecību tīklu un nostiprināt tās. Šajā nolūkā piešķirti vairāk nekā 25 tūkstoši hektāru zemes. Aizvadītajos piecos gados lauku palīgsaimniecību platība palielinājus gandrīz piecas reizes.

Tāču pagaidām diemžēl vēl ir daudz sīku saimniecību.

Zemes apgūšanu aktīvi sāks ražošanas apvienība «Radiotehnika». Racionāli, dodot lielu labumu kolektīvam, savas palīgsaimniecības «Pēternieki» ražošanas potenciālu attīsta Jelgavas rajona lauksaimniecības ražošanas tehniskās nodrošināšanas apvienība. Rēzeknes labības produktu kombināta palīgsaimniecībā pagājušajā piecgadē tika saražotas 283 tonnas cukurgāļas un 144 tonnas liellopu gaļas, ielaistas zivis 12 diķos.

Tāču palīgsaimniecību darbības kopīgie rezultāti ir neapmierinoši. Kritiski vērtējot padarīto, sanāksmes dalībnieki uzsvēra, ka vairāku uzņēmumu un iestāžu vadītāji, kā arī partijas un arodbiedrību organizācijas formāli pielet palīgsaimniecību izveidošanai, neveic aktīvus pasākumus to attīstīšanai, slikti iz-

manto ierādīto zemi, nerūpējas, lai rūpniecību tīrumi un fermas kļūtu par bagātu pārtikas avotu. Uzņēmumi, kam ir otrreizējie siltuma resursi, tos vāji izmanto lecekšu saimniecības attīstīšanai un zivju audzēšanai.

Sanāksmes dalībnieki nosprauda konkrētus pasākumus agrāro ceļu darba uzlabošanai un to atdeves palielināšanai. Partijas organizācijām vairāk jāiedziļinās palīgsaimniecību problēmās, jāzina to vajadzības, stingrākas prasības jāizvirza tiem saimnieciskajiem darbiniekiem, kas agrārajiem ceļiem nevēlētī pienācīgu uzmanību.

Jāpalielina Valsts agrorūpnieciskās komitejas, rajonu agrorūpniecisko apvienību, Valsts materiāli tehniskās apgādes komitejas un Meliorācijas un ūdenssaimniecības ministrijas attiecīgo dienestu loma. Tautas kontroles komitejām stingrāk jākontrolē, kā tiek pildīti pasākumi palīgsaimniecību attīstīšanai un to efektivitātes paaugstināšanai, lai katrs agrārajos ceļos ieguldītais rublis tiktu izmantots racionāli.

Partijas un saimnieciskā aktīva sanāksmē runu teica Latvijas Komunistiskās partijas CK pirmais sekretārs B. Pugo.

Sanāksmes darbā piedalījās biedri O. Anfimovs, E. Auskaps, A. Briļš, V. Dmitrijevs, A. Gorbunovs, A. Klaučens, K. Nukša, R. Praude, J. Vagris, G. Loskutovs, I. Priedītis un S. Zukulis.

LATINFORM

### PAVASARA DIENA GADU BARO

Kolhozā «Nākotne» pilnā sparā izvērsās pavasara lauku darbi. Saimniecības speciālisti un ļaudis labi saprot: lai īstenotu sociālistiskās saistības, kas pieņemtas divpadsmitās piecgades pirmajam gadam, jo sparīgi jāstrādā tieši tagad — pavasari, kad tiek likti pamati jaunajai ražai. Tāpēc kolhoza mehanizatori uz tīrumiem izsēj minerālmēslus, šļūc un kultivē augsni, ecē ganības, uzsāk graudaugu sēju. Vārdu sakot, cenšas liederīgi izmantot ik labvēlīgu brīdi.

Pagājušā gada rudenī neizdevās uzart visu zemi, tāpēc jāstrādā tagad — jāuzvērs vēl 170 hektāri tīrumu. Sis darbs uzdots jaunajiem mehanizatoriem Andrim Sotniekam un Vladislavam Prikulim. Kaut arī dienā, kad bijām saimniecībā, augsne vēl bija mitra, mehanizatori dienas normas sekmīgi veica un pat pārsniedza.

ATTĒLĀ: mehanizators Andris Sotnieks pārlūko arklus. Paies dažas minūtes, un viņš atkal sēdīsies pie traktora vadības svīrām.  
I. SILICKA foto



Padomju saimniecības «Rušona» darbaļaudis izvērs pavasara lauku darbus.

Līdz 27. aprīlim augsnes kultivēšana paveikta 305 hektāru platībā. Sēju veic trīs mehānizētie posmi. Iesēti 92 hektāri agro miežu un auzu.

Mehānizatori augsnes kultivēšanā strādā labi. Sekmīgāk par pārējiem darbs sokas Fadejam

### Sējam vasarājus

Daņilovam, Zotikam Maksimovam, Arvidam Baško, Jurim Piruškam un Robertam Antānam. Sēšana labāk veicas Staņislavam Sukstam.

Nobeigumam tuvojas ziemāju virsmēslošana, turpinām «piebarot» ilggadīgos zālājus. Pastāvot

labam laikam, šajās dienās pārlasīsim un šķirosim kartupeļus, turpināsim ganību ecēšanu.

I. SLICA,  
Rušonas padomju saimniecības partijas komitejas sekretāre, preses grupas vadītāja

### NOLIKUMS

par sociālistiskās sacensības organizēšanu starp saimniecību kompleksajām tehnoloģiskajām vienībām (posmiem) 1986. gada pavasara sējas darbu kampaņā

Sociālistiskās sacensības izvērtēšanā ņem vērā šādus rādītājus:

1. Traktoru skaits kompleksajā tehnoloģiskajā vienībā (posmā).
2. Izstrādātās maiņas normas (rēķinot uz vienu traktoru nedēļā).
3. Nedēļas un sezonas operatīvā plāna izpilde graudaugu sējā un kartupeļu stādīšanā (plāna izpilde procentos).
4. Mehānizatoru darba disciplīna.
5. Degvielas ekonomija (procentos no normas).

Par komplekso tehnoloģisko vienību darbu katrā aizvadītajā nedēļā informē rajona laikraksts «Lenina Karogs», labākajai vienībai tiek pasniegti Latvijas KP rajona komitejas, rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas un lauksaimniecības darbinieku arodbiedrības rajona komitejas piemiņas vimpelis.

Kompleksajai tehnoloģiskajai vienībai, kura izcīna 1. vietu sezonā kopvērtējumā, pasniedz Latvijas KP rajona komitejas, rajona izpildkomitejas un lauksaimniecības darbinieku arodbiedrības rajona komitejas ceļo-

jošo vimpeli un Goda rakstu, 2. un 3. vietas ieguvējas vienības apbalvo ar partijas rajona komitejas, rajona izpildkomitejas un lauksaimniecības darbinieku arodbiedrības rajona komitejas Goda rakstiem.

Naudas prēmijas piešķir labāko tehnoloģisko vienību vadītājiem: par sezonā izcīnīto 1. vietu — 60 rubļus, par 2. vietu — 50 rubļu, par 3. vietu — 35 rubļus.

Sociālistiskās sacensības rezultātus apkopo pēc katras nedēļas un pēc 30 dienām, kopš sākti pavasara lauku darbi, izmantojot rajona agrorūpnieciskās apvienības dispečerdienesta datus.

Sociālistiskās sacensības rezultātus katru nedēļu apkopo rajona agrorūpnieciskās apvienības un rajona lauksaimniecības darbinieku arodbiedrības rajona komitejas darbinieki, vienlaicīgi nodrošinot šo rezultātu izziņošanu un publicēšanu presē.

Nolikums par sociālistiskās sacensības organizēšanu starp saimniecību tehnoloģiskajām vienībām apstiprināts ar Latvijas KP rajona komitejas, rajona izpildkomitejas un lauksaimniecības darbinieku arodbiedrības rajona komitejas kopēju lēmumu.

### Tīrumos valda rosme

Iestājoties siltam un saulainam laikam, kolhoza «Rīts» mehanizatori un laukopji devās uz lauka. Esam iesējuši pirmos 23 hektārus graudaugu, sešus hektārus galdā biešu un tikpat daudz burkānu.

Dārzeniem, kartupeļiem un lopbarības bietēm nokultivēti 270 hektāri. Vienlaikus šajās platībās iestrādāti kūtsmēsli un minerālmēsli. Lopbarības bietēm atvēlētos laukus apstrādājam ar herbicīdiem. Divas brigādes augsnei iestrādā organiskos mēslus. Vadībā izvirzījusies Valda Svirskta vadītā, kurā strādā Pēteris Vainods, Vilis Jakovickis, Jānis Brūveris un Pēteris Lipatovs. Dienā līdz 40 hektārus augsnes sējai gatavo kultivētāji Parfilis Silovs, Evalds Urbāns, Andrejs Mucenieks.

Intensīvi rit ganību, daudzgadīgo zālāju papildmēslošana, dienā apmēram 60 hektāri saņem slāpekļa virsmēslojumu.

Pavasara lauku darbi mūsu saimniecībā ar katru dienu vērsas plašumā. Mehānizatori apzinās, ka tagad tiek likti pamati jaunajai ražai.

V. ZEILANE,  
kolhoza «Rīts» partijas pirmorganizācijas sekretāre, preses grupas locekle

**KOMUNISTI! ESIET AVANGARDĀ CIŅĀ PAR PSKP XXVII KONGRESA LĒMUMU IZPILDIŠANU! AR PERSONISKO PARAUGU NOSTIPRINIET TĪRU UN GODIGU PARTIJAS BIEDRA VEIDOLU!**

(No PSKP CK Aicinājumiem 1. Maijā)

STĀSTĀM PAR KOMUNISTIEM

## „Kas gan viņu nezina...“

— Ne tikai fabrikā, arī pilsetā viņu daudzi labi pazīst. Līvānietis, tepat skolu beidzis, līdz dienestam strādāja pie mums stikla fabrikā, pie mums atgriezās arī pēc tam. Brīnišķīgs strādnieks, atturīgs, izpildīgs, atsaucīgs cilvēks. Fabrikas partijas biroja loceklis, pilsētas Tautas deputātu padomes deputāts, sportists, — dažādi cilvēki izteica apbrīnojami vienprātīgus spriedumus par stikla pūtēju Jāni Kalvānu.

Ienāca prātā, cik ļoti pēdējā laikā izmainījušies mūsu priekšstatī par labo un ļauno. Reizēm, baldoties cilvēku nepelnīti apveltīt ar dažādiem cildinājumiem, mēs runājam, ka «labs» ir visai plašs jēdziens. Iespējams, ka tagad viss citādi notiek nevis tādēļ, ka jēdziens «labs» būtu zaudējis savu nozīmi, bet gan cita iemesla dēļ — prasības esam kļuvuši stingrāki.

Varbūt tieši tāpēc Līvānu stikla fabrikas galvenā mehānika vietnieks, tā ceha priekšnieks, kurā strādā arī Jānis, Ašots Mamikonjans daudzām ir atteicies rakstīt rekomendācijas iestājam PSKP. Taču Jāni viņš rekomendēja bez kavēšanās.

Ir divu tipu cilvēki — vienas dienas varoņi un tie, kuriem var uzticēties līdz galam. Tādiem nav vajadzīgas nolaides ne jaunības, ne pieredzes trūkuma, ne sabiedriskās atzīmētības, ne ģimenes apstākļu dēļ. Biedri šādi vērtē arī Jāni: «Viņš ir tāds drošs. Jebkurās grūtībās būs līdzās, vienmēr aizstāvēs to viedokli, kas dod labumu arī pārējiem».

Gadījās tā, ka otrajā cehā izveidojās kritiska situācija: vienai no krāsnīm bija vajadzīgs neparedzēts remonts. Kas gan tur briemīgs — palaistu cilvēkus atvaļinājumā, fabrika aprēķinātu radušos zaudējumus. Visu varētu norakstīt uz nejausības rēķina. Bet kolektīvs nepiekrīta šādam risinājumam, meklēja izeju no situācijas. Radās doma sākt strādāt ar citu krāsnī. Bet te atkal sarežģījumi — krāsns nav domāta konkrētas produkcijas ražošanai. Varbūt tomēr pamēģināt? Kā saka tautā — mēģināts nav zaudēts. Samazināsim, sak,

izstrādes normas. Tā viņi vienlaikus ieteica, sprieda un šaubījās. Un domāja.

Tas, kurš piemērojas situācijai, šaubās par galarezultātu, visbiežāk gluži vienkārši nav spējīgs neko prātīgu izdarīt, viņu baida risks un pašuzpurēšanās. Jānis tajās nedaudzajās stundās nemocijās šaubās. Viņš bija to nedaudz vidū, kuri prāta pierādīt, ka ar jauno krāsnī var strādāt. Starp citu, var strādāt, nesamazinot izstrādes normas.

Diezin vai kādreiz Jānis dilemmu «personīgais — sabiedriskais», «vēlēšanās — pienākums» ir atrisinājis savā labā. Viņam tāda nemaz nepastāv. Varbūt tieši tāpēc brīvajā dienā, kas deputātam atvēlēta, lai piedalītos sesijā, pēc pasākuma viņš steidzās uz savu brigādi. Piecos vai sešos vakarā, vienalga. Gluži vienkārši — raksturs tāds.

Mēs ar Jāni tikāmies brīdī, kad fabrikas partijas pirmorganizācijā valdīja dzīva rosība — komunisti gatavojās kārtējai partijas sapulcei. Partijas komitejas sekretāra kabinetā viens pēc otra nāca cilvēki: lūdza padomu, piedāvājās uzstāties. Runātāju sarakstā pamanīju arī Jāņa uzvārdu.

Līdz sapulces sākumam laika nemaz nav daudz. Par ko jūs gribat runāt? — es painteresējos.

— Par programmu «Kvalitāte—90». Pareizāk sakot — par fabrikas strādnieku darba apstākļiem. Par daudz ko, piemēram, liecina šādi skaitļi: no 264 atestējamajām darba vietām normām atbilst tikai astoņas.

Ja runājam par mūsu cehu, tad tajā piedevām vēl nav norēģulēta arī ventilācija. Ziemā mums rokas un kājas salst, bet vasarā toties temperatūra sasniedz plus 60 grādus. Sapulcēs par to tiek bieži runāts. Manuprāt, pienācis laiks rīkoties.

Man nebija iespējas piedalīties minētajā partijas sapulcē, taču esmu pārliecināta, ka Jānis uzstājas un runāja apzināti, nopietni, jo zināja savu mērķi. Gluži tāpat, kā dara visu pārējo. L. GALAKTIONOVA



Jau no agra rīta Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta mehāniskajā cehā dzirdama metāla šķinda, zibsnī metināšanas agregāta liesma, Un tā augu dienu kūsāt kūsā darbs. Cehā galvenokārt strādā jaunieši. Ar istu, tik jaunatnei vien piemītošo entuziasmu viņi veic savus uzdevumus.

Labi panākumi gūti arī pirmssvētku sociālistiskajā sacensībā. Pirmā ceturksņa plānu mehāniskā ceha kolektīvs izpildīja par 104,5 procentiem. Darbs veicās arī aprīlī. Otrajā ceturksnī tiek apgūta komplektējošo detaļu ražošana jaunā tipa mājām, kuras izlaiž eksperimentālais māju būves kombināts.

Labākos rezultātus brigāžu sacensībā sasniegusi brigāde, kura izgatavo izstrādājumus no šķarda Līvānu mājām. Tajā strādā P. Znotiņš, I. Romanovskis, J. Zundāns, S. Izolenko, J. Kasickis, L. Malinins, A. Larins un O. Kornozejevs (augšējais attēls).

Visus plānciņos uzdevumus sekmīgi īsteno arī Leonida Semjonova (attēls pa labi) vadītais metinātāju posms. Par godu PSKP XXVII kongresam tas bija apņēmis Vecumieku dzelzsbetona rūpniecības vajadzībām izgatavot iekārtu Velona masas izlīdzināšanai formās un godam veica šo uzdevumu. J. ZANDES foto



## SAULES ZEMĒ BĒRNĪBĀ

Ziedošu vizbuliņu rinda, tikpat zila kā siltiem acu pāru, kas šajās aprīļa — maija mīļās dienās tās uzlūko ik ritus. Liels, topošs zīmējums skolas pirmā stāva foajē uz grīdas, ap kuru nomelūšies gan tā autori ar otām rokām, gan ieinteresēti vērotāji. Zīmējuma centrā — sarkans karogs, — turpinās gatavošanās tuvajiem svētkiem. Un pāri visam — saule, un bērniņa apkārt kā saules zeme...

Kā nosargāt šo saules zemi? Sodiens par to nomodā pleaugušie, rīt sardzi nomainīs viņi — šodienas skolnieciņi. Un tāpēc jau tagad jāzina, kas būs draugs miera ciņā, kam pasniegt roku solidaritātes sveicienam.

Tāpat kā citās rajona skolās, arī Preiļu 1. vidusskolā viens no audzināšanas darba svarīgākajiem novirzieniem — internacionālā audzināšana. Skolas internacionālā draudzības kluba darbu raksturoja ārpusklases darba organizatore R. Lustika un IDK konsultante L. Ozulīna:

«Sarakste ar daudzu tautību bērniem turpinās ilgus gadus. Apmaināmies ar vēstulēm, su-

venīriem un citiem sūtījumiem ar ukraiņiem, kirgīziem, lietuviešiem, burjatļiem, tatāriem, tuviešiem... No daudzām brālīgajām republikām cejo draudzības vēstis uz mūsu skolu. Ir draugi Polijā, Bulgārijā, Pērņ Kazanā, Kazanā, Bulgārijā. Pērņ Kazanā Valsts universitātes studenti, kas pētīja arī Preiļu atbrīvotājas armijas kauju ceļus, mūsu skolēniem pastāstīja par daudzu valstu pārstāvjiem, kas studē Kazanā, un pēc bērnu lūguma drīz vien no Kazanā pienāca arī kādas Havanas skolas adrese. Uzsākās sarakste ar kubiešu skolēniem. Raksturīgi, ka arī šajā Havanas skolā mācās daudzu tautību bērni, ar mums sarakstās tieši kubieši. Lūk, ko viņi raksta: «Kubiešu un padomju tautas iet vienu ceļu, un mērķis mums viens — tautu laime, miers, brīvība, komunisms.»

11. oktobrī laikraksts «Pionerskaja pravda» izsludināja operāciju «Kompanjero». Skolēni tika aicināti palīdzēt Nikaragvas bērniem. Satricināja vēsts par zemestrīci Meksikā, mēs vēlējamies dot savu, kaut nelielu ieguldījumu cietušajiem

šajā dabas stihijā. Skolēni ne ar ierosmi, strādājot rudens lauku darbos M. Gorkija un K. Marksa kolhozos, Rušonas padomju saimniecībā, triju dienu peļņu pārskaitīt Nikaragvas, Meksikas bērniem, kā arī Miera fondā. Pagājušajā gadā katrā klase sagatavoja sūtījumu ar mācību piederumiem, rotaļlietām, spēlēm, ko adresēja Miera aizstāvēšanas komitejai. No turienes tie devās pie citu valstu bērniem.

Februārī notika jaunā anti-fašista nedēļai veltīti pasākumi. Aktīvi internacionālajā draudzības klubā darbojas 9. b un 7. a klases.»

Nikaragvā vai Vjetnamā bērni zīmē burtiņus, kas saņemtas no Latvijas skolēniem, Igaunijas PSR Heidemeestē zaļo preliešu iestādītā liepiņa, kirgīzu bērni Jaungadā našķoņas ar saldumiem no mūsu republikas, vācu skolēni velk uz aploksnēm viņiem šķiļšos svešādus latviskos un krievu kos uzvārdus...

Rokām, kas sadotas draudzīgā spīdēnā, nav iespēju satvert lekti... L. SILA

Viņi bija novadnieki. Vēl vairāk — gandrīz kaimiņi. Saša Korjavins no Zagorskas Maskavas apgabala. Līdz iesaukšanai armijā viņš strādāja par instrumentu atslēdznieku vietējā elektromehāniskajā rūpnīcā. Saša Gubanovs, tāpat kā viņa vārdbrālis, arī ir instrumentu atslēdznieks. Pirms armijas strādāja Maskavā, bet dzīvoja kopā ar vecākiem Sčepinas ciemā pie Dmitrovas. Viņu mājas šķīra tikai kādi trīsdesmit četrdesmit kilometri.

Dienēt puisī aizgāja vienlaicīgi. Vienā laikā viņi nokļuva arī ierobežotajā padomju karaspēka kontingentā, kas atrodas Afganistānā pēc tās valdības lūguma. Un tur, afgāņu zemē, tie paši daži desmiti kilometru šķīra viņu vienības. Bet novadnieki nesatikās. Un tagad arī valrs nesatikās...

Par Sašu Korjavīnu pirmo reizi es dzirdēju no kapteiņa Valērija Pinčuka. Mēs sēdējām saulē sakarsētajā teltī, dzērām duļķainu kamiljērķšķu tēju un mīrkām sviedros.

Ziniet, šeit kareivji prot visu. — telca kapteinis, — bet to, ko prāta Aleksandrs Korjavins, katrs nevarēja. Viņš kā snaiķis šāva ar visiem ierociem, kas bija rotā, viegli uzveica jebkuru kalnu pāreju.

Tajā viņam pēdējā kaujā, kad, izmantojot savu vairākkārtējo pārsvaru, negaidīti uzbruka dušmanī, Saša droši piesedza vada kreiso spārnu un aizmuguri. Viņš ar trāpīgu uguni plāva ienaidnieku ķēdes. Pat tad, kad dušmanu lode ievalņoja viņu rokā, Saša turpināja šaut. Uzbrucēji atkāpās. Un te Korjavins, pārlādējot ieroci, pēkšņi pama-

## PILDOT INTERNACIONĀLO PIENĀKUMU

nāja, ka krūmos paslēpies bandīts mērķē uz komandieri. Nekavējoties bija jārikojas. Saša, aizspiedis asiņojošo brūci, metās pie virsnieka, aizsedza viņu un pats gāja bojā no ienaidnieka lodes...

Ar Sašu Gubanovu es iepazīnos diezgan oriģinālos apstākļos. Bija vakars, saule aizslēpās aiz Hindukuša sniegotajām virsotnēm. Bet svelme nerimās, un kareivji manī uzalcināja uz pirti. Tur es arī iepazīnos ar Sašu Gubanovu. Strupdegunis ar zilām acīm un kviešu krāsas ūšņām aizrautīgi un meistarīgi rīkojās ar pirtslietu, apūiņojot visus, kas vien vēlējās. Un visu laiku skaitīja: «Eikalpits — tas nav nekas. Eksotika! Bērzi — cita lieta. Ja varētu nopērties ar bērza slotu, būtu tikpat kā mājās izciemojušies...».

Puisis jutās omulīgi. It kā aiz muguras jau nebūtu cīņu ar dušmaniem, tās sevišķi sīvās nevienlīdzīgās kaujas Pandžšeras aizā, kad vajadzēja atvairīt bandītus, kas bija bruņoti ar amerikāņu raķešu iekārtām. Un tomēr

izturēja, sagaidīja palīgspēkus, bet pēc tam sagrāva bandu.

...Pēc pirts Saša man parādīja avīzes izgriezumu ar fotogrāfiju, kurā redzams kareivis ausanē un automātu siksnā. Kareivis attēlā bija apbrīnojami līdzīgs Sašam Gubanovam.

Līdzīgs, vai ne? Tas ir Saša Korjavins, mans novadnieks. — viņš paskaidroja. — Varonis... Zēl, ka tā arī nesatikāmies...

Tad viņš sīki izstāstīja visu, ko zināja par savu novadnieku. Toreiz Korjavins jau bija pēc nāves izvirzīts Dzimentenes augstākajam apbalvojumam.

Tagad par Padomju Savienības Varoņa Jefreitora A. Korjavina varoņdarbu zina visa zeme. Bet viņa apbalvojumi — Leņina ordenis un Varoņa Zelta Zvaigzne — nodoti drosmīgā kareivja mātei Jevdokijai Korjavinai.

Aleksandra Korjavina ciņas biedrs un vienaudzis Padomju Savienības Varonis staršina Viktors Kapšuks tiekoties man telca:

— Saša krita varoņa nāvē, izpildot savu kareivja pienākumu. Bet, ticēt man, viņa vietā tāpat rīkotos arī jebkurš cits. Tur, afgāņu zemē, katrs no mūsu puisiem iekšēji ir gatavs varoņdarbam...

Pārcilāju atmiņā daudzās tikšanās ar ierobežotā kontingenta

karavīriem. Volgogradas apgabala Novonikolajevskas rajona pārstāvis sapieris ierindnieks Juris Surigins, ložmetējnieks Abduls Hakimovs no Andižanas apgabala, tankists jaunākais seržants Genādijs Mihailovs no Rjazanas apgabala, lidotājs leitnants An-

drejs Kalugins no Sverdlovskas apgabala Alapajevskas pilsētas, sibīrietis politdarbinieks vecākais leitnants Stanislavs Aleksanovs... Komunisti un komjau-

nieši, dažādu tautību un vecuma cilvēki — viņi visi ir svēti uzticīgi savam patriotiskajam un internacionālajam pienākumam, godam nes augsto padomju karavīra nosaukumu. Viņi no viņiem vēl turpina dienestu Afganistānā, citi jau atgriezušies Dzimentenē...

Nesen padomju saimniecībā «Borec» satiku Sašas Gubanova tēvu. Painteresējos par dēlu.

— Atgriezās mājās, — telca Pjotrs Gubanovs. — Appreciāts, strādā savā civilajā specialitātē...

Kā strādā, nemaz nejaudā. Tas ir lieki. Redzēju, kā viņš dienēja. Kā saka, ne velna nebija, bija izveicīgs, centīgs. Tāds kareivis strādāt šā tā nevar.

V. IZGARSEVS, rezerves pulkvedis (Pravdas) Preses birojs)

## Oktobrēnu nedēļa

Katru gadu no 16. aprīļa līdz V. I. Leņina dzimšanas dienai — 22. aprīlim — notiek Vissavienības oktobrēnu nedēļa, kuras laikā ik diena norit ar savu devīzi. Nedēļa sākas ar darba dienu. Oktobrēni piedalās savas apkārtnes — skolas, klases, mājas, parku uzkopšanā, stāda kociņus, košumkrūmus. Seko «PSRS tautu draudzības diena», kad oktobrēni klausās stāstījumus par Padomju Savienību, lasa brālīgo republiku pasakas, stāstus, mācās citu tautu dziesmas un rotājas. Preiļu 2. vidusskolā šai dienai bija veltīts lasītāju konkurss. Grāmatu un ziņību dienā pie zvaigznītes nesējiem ierodas rakstnieki, bibliotekāri.

Nākamā ir sporta un veselības diena, kuras saturu izsaka jau pats nosaukums.

Bērniem patīk arī oktobrēnu vadītāju diena.

Bet visskaistākie svētki parasti ir 22. aprīlī, kad 3. klašu oktobrēnus uzņem jauno leņiniešu rindās. Sarkanā kaklauta svētkos skolēni noliek ziedus pie V. I. Leņina pieminekļa.

Šīs nedēļas laikā notika arī rajona oktobrēnu salidojums, uz kuru ieradās 20 skolu labākās zvaigznītes. S. BRISKA, rajona pionieru nama pulciņu vadītāja

# SKAN JĒKABA GRAUBIŅA MŪZIKA



Sajās pirmajās pavasara dienās, kad Dubnas līcos plaukst purenes un plavas pārklājušās ar mālējpu vasarīgajām saulītēm, Rožupes ciems un viss mūsu rajons atzīmēja komponista Jēkaba Graubiņa piemiņas dienu. Svētku sarīkojumi notika gan Līvānos, gan Rožupē, gan Preiļos, un tie izvērtās par plašu un svarīgu notikumu rajona kultūras dzīvē.

Rajona kultūras namā Latvijas Valsts konservatorijas muzikoloģe, docente Ilga Grauzdiņa teica, ka ikreiz šādas svinības liek atskatīties uz paveikto pagātnē, ielūkoties šīs dienas darbā, pavērtēt savējo veikumu, savējo atliekumus. Vairākus, arī preiļiešiem (vismaz daļai jauniešu) Jēkabs Graubiņš līdz šim bija mazāk iepazīti.

Kad Jēkaba Graubiņa vecāki pēc astoņpadsmit Rožupes ciema Apteķu mājās nodzīvotiem gadiem pārcēlās uz Zemgali, nākamais komponists bija vēl pavisam mazs. Viņa bērnības zemē, svinot komponista 100. dzimšanas dienu, atklāja piemiņas akmeni.

...Neparasta rosība valdīja Rožupes astoņgadīgajā skolā, tās apkaimē. Saposta skolas apkārtnē. Saposušies arī paši. Rožupieši sagaidīja viesus, kuri piedalījās piemiņas akmeņa atklāšanā, — komponista tuviniekus, rajona vadības pārstāvjus un, protams, visus, kas vēlējās ar savu klātbūtni piedalīties J. Graubiņa piemiņas svētkos.

Lūk, klāt arī viņi: J. Graubiņa meita — LPSR Tautas skatuves māksliniece, Latvijas Valsts konservatorijas profesore, pianiste Ilze Graubiņa. Šurp atbraucis arī Latvijas Valsts konservatorijas solists Druvis Kriķis, Valsts Mākslas akadēmijas kamerkoris «Senais kalns», Etnogrāfiskā Brīvdabas muzeja folkloras kopa «Skandenieki». Uz īsu brīdi no lielajām sējas darbu rūpēm atrāvušies Oškaina kolho-

za partijas pirmorganizācijas sekretāre A. Lāčkāja un priekšsēdētājs J. Brakovskis un citi rožupieši. Laudis šurp nāca ar ziediem, ar apņemšanos līdzās saimniecības darbiem turēt godā un cieņā novadnieka J. Graubiņa piemiņu.

Ik pavasari, pirms tīrumā izies arāji un sējēji, Dubnas krastā pie J. Graubiņa piemiņas plāksnes Oškaina kolhoza laudis nāks satikties ar tautasdziesmu, turēt godā novadnieka piemiņu, nolikt ziedus pie pelēkā granīta. Uz tā kolhoza «Rīts» akmenkalni izveidojuši uzrakstu: «Rožupes ciema Apteķu mājās dzimis komponists, mūzikas folklorists un zinātnieks Jēkabs Graubiņš. (1886. g. 16. IV — 1961. g. 3. XII).»

Svētku brīdī sapulcējušos uzrunāja partijas rajona komitejas sekretāre Irida Jansone, sakot, ka taka pie piemiņas akmeņa allaž būs iemīta. Jo Jēkaba Graubiņa mūzika ir skanējusi mūsu tautai, mūsu laudim, mūsu darbiem, mūsu zemei.

Dziedāja kamerkoris, folkloras kopa «Skandenieki» pašdarbnieki. Dziedāja skaistajā plavīnā pie Dubnas, kur nu smaržo pēc vasaras. Dziedāja Rožupes astoņgadīgajā skolā, dziedāja arī Preiļos un Līvānos.

Daudz skatītāju aplūkoja rajona Vēstures un lietišķās mākslas muzeja izveidoto ekspozīciju par komponistu Jēkabu Graubiņu. Apmeklētāji lielu pateicību izteica komponista dzīvesbiedrei Erikai Graubiņai un viņa meitām. So ekspozīciju turpmāk varēs skatīt muzeja izstāžu zālēs.

**L. ODRASOLA,**  
rajona kultūras nama metodikē  
**ATTELOS:**

līdzās Rožupes astoņgadīgajai skolai tiek atklāts piemiņas akmens;

Rožupē gaidīti viesi bija Jēkaba Graubiņa piederīgā Meita — pianiste Ilze Graubiņa un znots — solists Druvis Kriķis.

**J. SILICKA** foto



## Daudzu tautību bērni...

Sopavasari vienai no Līvānu 1. vidusskolas labākajām pionierēm — Sandrai Vaivodei — tika piešķirta ceļazīme uz pionieru nometni «Arteks». Pēc atgriešanās par bagātīgajiem iespaidiem ne vienreiz vien stāstījis skolas biedriem.

Sandra Artēkā piedalījies dažādos politkonkursos, gatavojusi suvenīrus, par kuriem solidaritātes tirdziņā iegūta nauda pārskaitīta Miera fondā, piedalījies ekskursijās pa kauju slavas vietām. Vakaros pionieri kopīgi mācījušies un dziedājuši dziesmas.

Tagad ļoti svarīgi nometnē iegūtos tālos draugus neaizmirst un labās «Arteka» tradīcijas ieviest arī pašu skolā.

**L. KAKTINA,**

Līvānu 1. vidusskolas 11. klases skonece

**LAI DZIVO PADOMJU SAVIENĪBAS LEŅINISKĀ ĀRPOLITIKA — MIERA UN TAUTU DROŠĪBAS NOSTIPRINĀŠANAS UN PLAŠAS STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS POLITIKA!**

**LAI PASAULE GŪST TRIUMFU MIERS BEZ IEROCIEM UN KARIEM!**

(No- PSKP CK Aicinājumiem 1. Maijā)

## Iniciatores — sievietes

Līvānu pārvietojamās mehānizētās kolonnas sieviešu padome nākusī klajā ar iniciatīvu — par godu 1. Maija 100. gadadienai organizēt ziedojumu vākšanu Miera fondā. Šāds pasākums organizēts pirmo reizi. Simboliski, ka tā iniciatores ir sievietes.

Pirmā uz šo priekšlikumu atsācās labākā strādniece, divu bērnu māte Ludmila Terehova. Viņa arī ieteica veidu, kā organizēt ziedojumu vākšanu — uzrādīt iemaksas kvīti no visas brigādes. Partijas organizācijā

sākušas ienākt kvīti no Ivanova, Veigura, Krivoja un Lešenoka vadītajām brigādēm...

Starp komjauniešiem aktīvākais ir Jevgēnijs Kuzmins. Brīvprātīgo iemaksu kopējā summa jau sasniegusi 300 rubļus.

**J. DEVJATOVA,**

Līvānu pārvietojamās mehānizētās kolonnas partijas pirmorganizācijas sekretāre

5. MAIJA — PRESES DIENA

## Žurnāli un laikraksti

Lidija Surgunte ir inženere konstruktore Līvānu eksperimentālajā māju būves kombinātā. Kopš 1979. gada viņa veic preses sabiedriskās izplatītājas pienākumus.

Ar patiku un ieinteresētību. Paģājušajā gadā kombināta strādnieki pie viņas bija pasūtījuši 584 eksemplārus laikrakstu un žurnālu. Sogad šis skaits ir pieaudzis līdz 725 eksemplāriem.

Attēlā jūs Lidiju redzat kopā ar kombināta galveno enerģētiku Aleksandru Tarasenkovu. Viņš ir viens no čačlākajiem preses izdevumu pasūtītājiem LEMBK. Lidija Surgunte ar patiku stāsta, ka uzņēmumā ir ne viens vien strādnieks, kurš laikrakstus un



žurnālus pasūta par summu, kas reizēm pat pārsniedz simts rubļu robežu. Tādi ir Jānis Liepa un Jānis Blats.

Tā iegājies, ka algas dienās pie Lidijas nāk cilvēki. Vieni jau skaidri zina, kādus preses izdevumus grib redzēt savas mājas pasta kastītē. Otriem vajadzīgs padoms un ieteikums. Noklausījušies paziņojumu pa veltējo radio vai aicinājumu izlasījuši pie ziņojumu dēļa, ierodas arī tie, kuri citkārt iztikuši ar to, ko reizēm var nopirkt kioskos.

Lidija Surgunte tagad labi pārzina visu padomju preses klāstu, pārzina arī savu lasītāju intereses. Dažam tuvi populārzinātniskie izdevumi, citam — tehniskie. Bet ir arī tādi, kuru pasūtītāji visā rajonā ir tikai dažī eksemplāri.

Un tā jau septīto gadu — «Cīņa», «Padomju Jaunatne», «Liesma», «Pravda», «Trud»... Žurnāli, laikraksti, laikraksti...

**L. BIRZNIECE**

**J. SALNAVIESA** foto

## Palīdz kopīgajā darbā

Pašā redzamākajā un dzīvākajā vietā — caurlaīžu telpā — Līvānu stikla fabrikas komjaunieši ierīkojuši stendu savam «Starmetim». Ik dienas virpuldurvis te virina simtiem cilvēku, mainas sākumā viņi steidzas uz darbu, citus tajā laikā jau gaida atpūta mājās. Un ikviens nevilus pamet skatienu uz «Komjaunatnes starmeti», jo uzmanību piesaista fotoattēli, krāsaini un spilgti zīmējumi.

Jurijs Stefanovs, Mihails Halaimovs, Edvīns Raščevskis, Taisija Grigorjeva un Sandra Kusina — lūk, komjaunatnes starmeša štābs. Kopš rudens visi kopā strādādami, viņi jau atraduši to vienojošo stīgu, pēc kuras vadās, organizējot štāba darbu.

Plāni ir plāni — kas paredzēts, vajag izpildīt. Bet stikla fabrikas starmešnieki vairāk orientējas pēc tā, kāda ir konkrētā situācija ražošanā. Tāpēc reizēm gadās tā, ka mēnesi un pat vairāk stendā neko jaunu nemana. Citkārt materiāli mainās vai ik nedēļas.

Cilvēkus piesaista uzskatāmība — spriež Līvānu stikla fabrikas komjaunatnes pirmorganizācijas sekretāre Jeļena Raščevska. Viņai piekrita arī štāba locekļi, tāpēc «Starmeti» nekad nav mainīta gara izrakstīšanās. Viss pa-

teikts īsi un kodolīgi. Savu tiesu saņem darba kavētāji un citi disciplīnas grāvēji, savu dabu brāķa ražotāji un izšķērdētāji.

Tomēr ne jau vienmēr uzņēmuma komjauniešu sienas prese atspoguļo tikai negatīvās parādības kolektīva dzīvē. Starmešnieki sadarībā ar fabrikas partijas pirmorganizāciju sagatavoja izdevumu, kas atainoja 19. aprīļa — Vissavienības komunistiskās sestdienas talkas — gaitu visos cehos. Komunistiskā darba svētku fotoritmi stāstīja gan par termosu iecirkni, gan par remontu un mehānisko iecirkni, gan par to, kā teritorijas uzposānā piedalījās administrācija, kā ar priekšnesumiem pie stikla fabrikas strādniekiem viesojās Līvānu 2. vidusskolas audzēkņu agitācijas brigāde.

Iecienīta un arī efektīva komjaunatnes starmeša štāba darba forma ir reidi. Drīz pēc pārskatu un vēlēšanu sapulces jaunizveidotais štābs noorganizēja savu pirmo reidu — pārbaudīja, kā fabrikā sagatavojušies tuvajai ziemai, vai kārtīgi aiztaisīti logi, vai tiek taupīgi izmantota elektroenerģija, vai nav noplūdes siltumtrasē. Gan šis, gan citi reidi, kuros pārbaudīja darba kvalitāti, tika atspoguļoti sienas presē. Dažs varbūt domā, sak, var jau rakstīt: ko grib, bet kas

no tā mainās uz labo pusi? Mainās gan, jo aizsāko neatstāj pusceļā. «Komjaunatnes starmeša» izdevumos aizvien norādīts, kas ir atbildīgs par trūkumu novēršanu, zināms arī termiņš, līdz kuram tas jāizdara, jo notiks atkārtota pārbaude.

Komjaunatnes starmeša štāba priekšnieks ir jaunais komunistis Jurijs Stefanovs — cilvēks ar lielu sabiedriskā darba pieredzi. Dzīvs, enerģisks, lieliski saprotas ar cilvēkiem, prot atrast tēmu, jo arī un kritiski skatās uz visu fabrikā notiekošo. Tā savu komjaunatnes komitejas locekli vērtē sekretāre Jeļena Raščevska. Protams, vēl jau daudz ko var vēlēties štāba darba uzlabošanā.

Pārkarotāšanās, intensifikācija — šie jēdzieni, uz kuriem patlaban balstās visa mūsu dzīve, arvien noteiktāk ienāk arī Līvānu stikla fabrikas ikdienā. Tas nozīmē, ka malā nedrīkst palikt arī komjaunatnes pirmorganizācija un tās preses izdevums. Tas nozīmē vēl arī to, ka nav pieļaujama vienaldzība, tukša salmu kulšana, atturēšanās no konkrētiem lēmumiem. «Komjaunatnes starmetis» runā Līvānu stikla fabrikas 170 komjauniešu lielās organizācijas vārdā. Palīdz kopējā darbā.

**L. STRODE**

KĀDAS jaunas padomju filmas šomēnes piedāvās skatītājiem kinoteātri «Ezerzeme» Preiļos un «Atpūta» Līvānos?

Maijs — tas ir Uzvaras mēnesis. Jau 41 gadu mēs dzīvojam, paturēdami piemiņu Lielo Tēvijas karu, nemirstīgo tautas varoņdarbu, kas veikts, aizstāvojot savu Dzimteni un atbrīvojot Eiropas valstis no vācu fašisma verdzības briesmām. Un tāpēc ir likumsakarīgi, ka kinoteātru repertuārā šomēnes ir filmas, kas ataino cīņas pret vācu fašistiskajiem okupantiem, atklāj tautas varoņdarba būtību un dziļumu.

Sodien mīt preiļieši, bet pēc dažām dienām arī līvānieši varēs noskatīties kinorežisora Juriļa Ozerova uzņemtās kinoepopejas «Kauja par Maskavu» otro filmu «Tāifūns». Šajā kinolentē neviens varonis nav izdomāts, nav izdomāta arī neviens situācija. Uz ekrāna redzama tikai patiesība, patiesi vēsturiski notikumi un reālas personas. Filmas žanrs — vēsturiska hronika, kas tālāk atstāta Juriļa Ozerova agrāk uzņemtajās kinoepopejās «Atbrīvošana» un «Brīvības kareivji» izteiktās domas un idejas, tāpēc jauno kinodarbu var uzskatīt par loģisku šī cikla nobeigumu. Kopumā tas ir gigantiska vēsturiska freska, kas ataino otrā pasaules kara pašu sākumu Eiropā, ar skaudru patiesību parāda Sarkanās Armijas neveiksmes kara pirmajā posmā un to cēloņus, atklāj padomju karavadoņu militāro talantu un padomju cilvēku vīrišķību un uzticību Dzimtenei, kas, organiski saistīti, atnes pirmo lielo uzvaru pie Maskavas.

Filmā darbojas vairāk nekā divsimt aktieru, kuri radijuši veselu virkni vēsturisku personu. Zukova lomā, piemēram, filmējis Mihails Uļjanovs, Staļina — Jakovs Tripoļskis, Zorges — Jozs Budraitis.

Par Lielā Tēvijas kara pašu sākumu stāsta vēl viena maija kinorepertuāra filma. Alekseja Simonova uzņemtās kinolentes «Vienība» (Lietuvas studija) darbība risinās gandrīz tajā pašā laikā, kuru atspoguļo «Kauja par Maskavu». Tās ir pirmās kara stundas un dienas. Tie ir brīži, kad, pat cīnoties priekšējās līnijās, cilvēkiem nereti bija krasī jāmaina apziņa jau izveidojušies priekšstati, lai pa īstam novērtētu, cik spēcīgs ir ienaidnieks.

Filmās sižets zināmā mērā ir tradicionāls: neliela sarkanarmiešu saujiņa cenšas izlauzties pie savējiem, virzoties cauri okupētajai Lietuvai un Baltkrievijai. Pirmais bojā iet visai ātrākais no viņiem, rožainu cerību spārnos karavīrs, pārliecināts, ka ienaidnieks tiks pieveikts bez sevišķām pūlēm. Tā viņi aiziet no dzīves, pirmsnāves brīžos atklādami savu raksturu, savu būtību — gan visbezbailīgākais, gan pats vecākais no viņiem, gan pats vēriģākais. Vienīgi Kuzminam, kura individualitāte atklājas tikai filmas beigās, izdodas palikt dzīvam un nokļūt pie savējiem. Taču būtu nepareizi šo filmu uzskatīt par shematisku piedzīvojumu lenti. Kaut arī filmā risinās lokālas nozīmes notikumi (tajā atsegti tikai viens no tālāka daudzajiem dramatiskajiem karavīru maršrutiem), mūsdienu skatītājiem tā palīdz apjaut, kā mūsu zemē cēlās naida vilnis pret ienaidnieku un cīņa par Dzimteni kļuva par visas tautas svētu pienākumu.

Pagājušajā gadā Vissavienības XVIII kinofestivālā filma «Vienība» apbalvota ar Galveno godalgu.

Daudzi skatītāji, droši vien, jau redzējuši Elema Kļimova fil-

mu «Ej un skaties!», kura XIV Maskavas starptautiskajā kinofestivālā saņēma Zelta balvu (pirms dažām dienām tā apbalvota arī ar Vissavienības XIX kinofestivāla Galveno godalgu). Tiem, kam tāda izdevība nav bijusi, to varēs redzēt maijā.

Scenārija autors Aleksejs Adamovičs, Elems Kļimovs un operators Aleksejs Rodionovs nav baidījušies parādīt visas kara šausmas un tā necilvēcību, fašistu zvērības un mūsu neiznīcināmo naidu pret tiem. Autori pie tam nepolemizē ar tām filmām, kurās kara tēma risināta ne tik skarbi. Viņi vienkārši nespēj runāt citādi. «Esmu pārliecināts, ka tiem, kuri pieredzējuši fašis-

Maija kinorepertuārā ir arī vairākas filmas, kas skar aktuālu mūsdienai tematiku. Skatītāju uzmanību īpaši gribam pievērst divām.

Kinorežisors Sergejs Mikaeljans (viņš ir arī scenārija autors) uzņēmis divsēriju politisku filmu «222. reiss», kura, var teikt, atklāj patiesus notikumus (cik gan par tiem nav lasīts presē un skatīts televīzijā), parāda, ka īsts padomju cilvēks ir un paliek uzticīgs savai Dzimtenei arī visdramatiskākajās situācijās, atmasko ārvalstu speciālo dienestu intrigas pret mūsu zemes pārstāvjem ārzemēs.

...Nujorka. Padomju ledusbaleta soliste Irina Paņina ar nepa-

## Maija kinoafiša



ma nežēlību un šausmas, nav tiesību aizmirst šo pieredzējumu smago nastu. Zinot, ka pasaulē iespējamas šādas briesmas, nedrīkst palikt malā no cīņas pret kara draudiem». Sie rakstnieka A. Adamoviča teiktie vārdi vislabāk raksturo autoru pozīciju.

Daudzi skatītāji, acīmredzot, nav aizmirsuši televīzijas seriālu «Uzvaras stratēģija», kas pavēra ieskatu Lielā Tēvijas kara lielāko militāro operāciju «anatomijā». Tā veidota arī ukraiņu kinematogrāfistu jaunā filma «Pretrīciens», kurā atzīvināti 1943. gada rudens un ziemas notikumi, kad cīņās ar ienaidnieku izšķīrās Kijevas stratēģiskā placdarma liktenis Dņepras labajā krastā. Filma ir stāsts par dažām icilā padomju karavadoņa, 1. Ukrainas frontes pavēlnieka armijas ģenerāļa N. Vatutina karavīra dzīves nedēļām. Filmu uzņēmis režisors V. Sevčenko, galvenajā lomā filmējis pazīstamais aktieris Viktors Pavlovs.

«1945. gada 30. janvārī 3. ranga kapteiņa A. Marinesku komandētā zemūdene S-13 rietumos no «Dancigas līča nogremdēja laineri «Vilhelms Gustlovs» ar 25 484 reģistra tonnu lielu tonnažu. Līdz ar to gāja bojā 3 700 hitleriešu zemūdens speciālistu...» — šis kara vēstures mācību grāmatas bezkaislīgās rindas pauz vienu no visslavenākajām epizodēm, ko Lielā Tēvijas kara hronikā ierakstījuši padomju zemūdens flotes jūrnieki. Par šo epizodi, tāpat kā par varoņiem — zemūdenes S-13 apkalpi un komandieri uzrakstītas grāmatas un stāstītas televīzijas pārraidēs, tā likta pamatā arī jaunajai mākslas filmai «Par atgriešanos nedomāt», kuru kinostudijā «Moldovafilm» inscenējis režisors V. Breskanu pēc A. Moldavska scenārija. Galvenajā lomā — A. Filipenko.

cietību gaida vīru, kurš piedalās sporta sacensībās, bet tikšanās nenotiek — viņš neierodas ne pie koncertzāles, ne arī pie viesnīcas. Tajā pašā laikā amerikāņu radio paziņo, ka solistes vīrs izteicis vēlēšanos neatgriezties dzimtenē. Padomju pārstāvniecības vadītāji, pēc pieredzes zinot, ka var notikt provokācija, liek priekšā Irinai ar tuvāko «Aeroflotes» reisu atgriezties Maskavā. Šķiet, piesardzība bijusi lieka — Irina mierīgi ieņēmu savu vietu lidmašīnā. Taču tas tikai tā līcī. Pedēja mirklī lidmašīnā lebrūk imigrācijas ierēdņi un pieprasa, lai Irina to atstāj, pēc tam sākas pierunāšana un draudi, tiek izvirzīts brīdinājums, ka lidmašīnā ielikta bumba...

Galvenās lomas filmā atveido Larisa Poļakova, Nikolajs Kočevs, Nikolajs Aļošins, Aleksejs Babanovs, Vilnis Beķeris.

Mākslas filma «Trešā paudze» atspoguļo tās problēmas, kuras iztirzātas tādās kinolentēs kā «Cilvēks savā vietā», «Aizklāta balsošana», «Cerība un balsts», «Zirgus uz pārceltuves nemaina», «Privātā dzīve», «Tiesības vadīt», «Dublieris sāk darboties»... Visas šīs pedēja laikā filmas, kuru uzskatījumu varētu turpināt, apvieno kopīga galvenā tēma: kādam jābūt mūsdienu vadītājam un ko nozīmē šodienīgs vadīšanas stils. Kāpēc tā saasinājusies interese par šiem jautājumiem? Tāpēc, ka no vadītāja pozīcijas ir atkarīgs ne tikai viņam uzticētā institūta, uzņēmuma vai kolhoza darbs, bet arī strādnieku, kolhoznieku un kalpotāju labklājība, morālais klimats kolektīvā.

Filmās «Trešā paudze» režisors ir I. Slabņevičs, galvenajā lomā filmējis L. Bakštajevs.

ATTELĀ: kadrs no kinofilmas «Pretrīciens».

saimniecības darbu apskats.

◆ Atzīmējot uzvaras Lielajā Tēvijas karā 41. gadadienu.

◆ Par efektīvu darbu un veselīgu dzīvesveidu. Mūsu brīvais laiks.

Redaktors V. PETROVS

## APSVEIKUMI

**1. Maija svētkos sveicam Preiļu starpkolhozu celtniecības organizācijas kolektīvu!**  
**Vēlam labu veselību, laimi personīgajā dzīvē un panākumus darbā!**

Administrācija, partijas birojs, arodbiedrības komiteja

*Gan maigumam, kas vizbulēs,  
Gan ugunskuram skarbam,  
Visvairāk tiem, kas ars un sēs,  
Visvairāk — tavam darbam.*  
(V. Lukss)

Sveicam saimniecības kolektīvu 1. Maija svētkos! Vēlam neizslikstošu enerģiju darbā, veselību un laimi personīgajā dzīvē!

Kolhoza «Vārkava» valde, partijas pirmorganizācija, arodkomiteja un komjaunatnes komiteja

*Ar graudu svaru būs pār zemi  
liekties,  
Ar graudu sparū smagās vārpās  
šalkt.*

*Varbūt līdz saulei visiem  
neizsniegties,  
Bet pašas tāles — tās jums  
vajag alkt.*  
(I. Lasmanis)

Sveicam saimniecības darbaļaudis 1. Maijā — miera un darba svētkos!  
Padomju saimniecības «Rušona» sabiedriskās organizācijas

*Nenogrimt mazajos darbos  
Un ikdienā nezaudēt zvaigznes!  
Iet starp tiem, kas kaldina dzīvi,  
Un būt starp tiem, kas uzvaras  
gūst!*

(I. Lasmanis)

Sirsniģi sveicam apvienības darbiniekus miera un darba svētkos! Novēlam pavasarīgu noskaņojumu, panākumus darbā un laimi personīgajā dzīvē!

IPPTA administrācija un arodkomiteja

*Mēs soļojam pret gaismas tāli,  
Kurp jāiznes tavš karogs*

*Lai cilvēkam ir cilvēks brālis,  
Lai tautām svēts ir miera vārds.*  
(M. Kempe)

Sirsniģi sveicam Raiņa kolhoza darbaļaudis gaišajos pavasara svētkos! Vēlam stipru veselību, darbaprieku un satību ģimenēs!

Raiņa kolhoza valde un sabiedriskās organizācijas

*Lai mēte durvis vēra,  
Kad jums kāra šūpulīti,  
Ver, Laimite, šodien durvis,  
Jaunā dzīvē ieejot!*  
(T. dz.)

Sveicam LEĻDI ZIRNI un JURI KUSIŅU, kopējo dzīves ceļu uzskot!  
Kolhoza «Dzintars» kolektīvs

## TV Viļņa

2. MAIJĀ, 9.00 — Zinas, 9.15 — PSRS tautu dziesmas un dejas, 10.24 — Mākslas filma «Viesis no nākamības», 2. un 3. sērija, 12.50 — Dokumentālā filma, 13.15 — Klasiskās mūzikas koncerts, 13.50 — Dokumentālā filma, 14.25 — Balets «Sijlida», 15.50 — Fakti un komentāri, 16.20 — Koncerts, 16.55 — PSKP XXVII kongresa leģumumus dzīvē, 17.10 — Mākslinieciskās pasārdarības kolektīvu koncerts, 17.55 — Kinoapraksts, 18.15 — Zinas, 18.30 — PSRS čempionāts futbolā, «Zaļgiris» (Viļņa) — «Dinamo» (Tbilisi), 20.15 — «Panorāma», 20.45 — «Labu naksti, mazuli!», 21.00 — «Laiks», 21.40 — Mākslas filma, 23.30 — Ansambļa «Vitamīns» koncerts, 24.00 — Mākslas filma.

3. MAIJĀ, 9.00 — «Panorāma» 9.35 — Rīta vingrošana, 9.50 — Dokumentālās filmas, 10.20 — TV skolēniem, 10.50 — «Veselība», 11.20 — Koncertfilma, 12.00 — Nedēļas panorāma, 12.30 — Tautas teātra izrāde, 13.05 — Koncerts, 13.25 — Mākslas filma «Viesis no nākamības», 4. sērija, 14.30 — A. Kristi, «Peļu slazds», TV izrāde, 16.00 — Kameransambļa koncerts, 16.30 — TV izrādes turpinājums, 17.55 — Zinas, 18.05 — Jaunatnes studija, 18.50 — Zinas, 18.55 — Padomju dziesmu koncerts, 20.00 — «Panorāma», 20.30 — «Labu naksti, mazuli!», 21.00 — «Laiks», 21.40 — Mākslas filma, 23.15 — Ansambļa «Neotons» (Ungārija)

*To karogos un dziesmās laiks  
mums ieaudis,  
Kā sārta saule mirdz tā rēta  
debesis,  
Pār katru mūsu soli ceļā un  
pār taku,  
Kur šodien jaušam sev jau  
nākamību blaku.*  
(J. Grots)

Apsveicam kooperatīvu kolektīvu darbiniekus starptautiskās solidaritātes dienā! Novēlam pavasarīgu noskaņojumu, panākumus darbā un laimi personīgajā dzīvē!

Kooperatīvu kolektīvu administrācija un arodkomiteja

*Lai viss, ko spried un čaklām  
rokām dari,  
Ceļ Dzimteni un plauksmei  
vērtus ver.*

*Lai sīkās raizēs nezdūd dīzas  
domas,  
Prāts alkains meklē neatklātas  
jomas, —  
Dod sapņiem stiprus spārnus!*  
(A. Vējāns)

Sirsniģi sveicam saimniecības kolektīvu gaišajos pavasara svētkos — 1. Maijā! Vēlam neizslikstošu enerģiju, labu noskaņojumu, veselību un laimi!

Kolhoza «Dzintars» valde un sabiedriskās organizācijas

*Ciruļi rīta pirmajā svīdumā  
Ar pelēkiem spārnēm debešus  
griez,*

*Ritošu sudrabu zemē sveiž  
Dzimtenes svētajā lidumā.*  
(M. Kempe)

Sirsniģi sveicam saimniecības kolektīvu 1. Maija svētkos! Raženas dienas lai nāk un iet, un katram lai prieks ar darbu tās rotāt!

Padomju saimniecības «Rudzāti» administrācija, partijas pirmorganizācija un arodkomiteja

*Kas sārtaš māllepeneš ciruļritā  
plūc,  
Kas saredz dzērvi brūnā meža  
plāvā,*

*Kas baltam svētelim iet plāvā  
ligzdu vit —  
Un zin, ka dziesma piedzīst  
nevis svētku galdā,  
Bet līdz mīežu saujām*

*māla zemē krit.*  
(Sk. Kaldupe)

Sveicam savas saimniecības un Preiļu sadzīves pakalpojumus kombināta strādājošos 1. Maija svētkos! Vēlam liksmus un skaitstus svētkos, vislabākās sekmes darbā, veselību un laimi personīgajā dzīvē!

Kolhoza «Sijukalns» valde un sabiedriskās organizācijas

koncerts, 23.55 — Mākslas filma, 4. MAIJĀ, 9.00 — «Panorāma», 9.35 — Rīta vingrošana bērniem, 9.50 — Nedēļas atbalss, 10.25 — TV skolēniem, 10.55 — TV bērnu zīmējumu konkurss «Mana pasaulē», 11.25 — Ģimenes žurnāls, 12.05 — Reklāma, 12.15 — Mākslas filma «Viesis no nākamības», 5. sērija, 13.20 — Koncerts, 14.25 — Z. Moliērs, «Skopulis», Teātra izrāde, 16.25 — Koncerts, 17.00 — Agrorūpnieciskais komplekss: cilvēki un darbi, 18.00 — Zinas, 18.15 — Estrādes koncerts, 18.40 — Zinas, 18.45 — TV iauinatnei, 19.30 Baleta vakars, 20.00 — «Panorāma», 20.30 — «Labu naksti, mazuli!», 21.00 — «Laiks», 21.45 — M. Unts, «Galvenais mēģinājums», Teātra izrāde.

**Izsakām pateicību Preiļu rajona elektrotīklu, Aizkalnes astongadīgās skolas kolektīviem, kaimiņiem, radiem un visiem pārējiem, kas piedalījās Jāņa Kudļa izvadīšanā pedēja gaitā.**  
Māte, sieva, bērni

Smilšu kalnā zem dzīvības priedēm,  
Nu darbi, rūpes un vasaras dus.  
(M. Losberga)

**Izsakām līdzjūtību piederīgajiem, BOGAMILU VAIKULI uz smiltāju izvadot.**  
K. Marksa kolhoza valde un arodkomiteja

## VIETĒJO RADIORAIĀDIJUMU PROGRAMMA

6. maijā plkst. 12.40

◆ Jaunumi. Pavasara lauku darbu norise rajona saimniecībās.

◆ Atzīmējot Preses dienu. Idejiskās audzināšanas iedarbīgs līdzeklis.

◆ Sagaidot Radio dienu, visu sakaru nozaru darbinieku svētkus. Orientieris — kvalitāte.

◆ Rajona kultūras dzīve.

8. maijā plkst. 12.40

◆ Rajona darba ritmi. Lauk-

Laikraksta nākamais numurs iznāks 6. maijā.

Laikraksts «Leņina Karogs» iznāk otrdienās, ceturtdienās, sestdienās latviešu un krievu val.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»), Газета Преильского районного Комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Преиļи, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. М. Горького, 105.



REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

TALRŪNI: redaktoram — 22059, redaktora vietnieci izdevumu krievu valodā un atbildīgājam sekretāram — 22154, redaktora vietniekam, lauksaimniecības un partijas dzīves no. daļām — 21996, rūpniecības un celtniecības nodaljam — 21759, vēstulju, sabiedrisko organizāciju un skolu dzīves nodaljam — 22203, informācijas nodaljam — 21769, fotokorespondentam — 21985, grāmatvedībai, uzzinām par sludinājumiem — 22305.

Tir. 13 553 eks. (latv. val. 9 714

eks., krievu val. 3 739 eks.).

Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daučavpilī tipogrāfijā 228400. Daučavpilī, Valkas ielā 1. Indekss 68169. 1. nos. iespiedokšne. Ofsetiespiedums. Pas. 541.